
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1472 

   Επανακαθορισμός αιγιαλού και καθορισμός πα-

ραλίας, στη θέση “Παραλία Κρυοπηγής, μπροστά 

από το camping ΕΟΤ” της Τ.Κ. Κρυοπηγής, Δήμου 

Κασσάνδρας, Π.Ε. Χαλκιδικής».

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ -ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη

1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 

άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 285/Α΄/19-12-2001) όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα των άρθρων 4 έως 9.

2. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 

του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του 

ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄) «Διοίκηση, οργάνωση, στελέ-

χωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική 

Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 

ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/Α΄/28-1-2004) «Μέτρα αναπτυξι-

ακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενοποίηση του 

φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4. Την 1063649/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «περί καταγρα-

φής και κωδικοποίησης των αρμοδιοτήτων σε θέματα 

του Υπουργείου Οικονομικών που περιέρχονται στους 

Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών».

5. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως 

ισχύουν.

6. Τις διατάξεις του π.δ. 142/23-12-2010 (ΦΕΚ 235/

Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

7. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν.4325/2015 

(ΦΕΚ 47/Α΄/2015), καθώς και την αριθμ. πρωτ. 14138/

15-05-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 

250/Υ.Ο.Δ.Δ.΄/26-05-2017-ΑΔΑ:ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για 

το διορισμό του Συντονιστή.

8. Την 35748/30-05-2017 (ΦΕΚ 1971/τ.Β΄/07-06-2017) 

απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-

κεδονίας - Θράκης, για την ανάθεση άσκησης αρμοδιο-

τήτων σε οργανικές μονάδες της Α.Δ.Μ.-Θ. και την παρο-

χή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων 

«Με εντολή Συντονιστή».

9. Την οικ.15327/05-10-2018 διαπιστωτική πράξη του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 

Θράκης «Οριστικοποίηση προκαταρκτικής γραμμής 

αιγιαλού (Π.Ο.Α.) στην Π.Ε. Χαλκιδικής» (ΦΕΚ 414/Δ΄/

12-10-2018).

10. Την από 20.12.2019 έκθεση της επιτροπής καθο-

ρισμού ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού 

που αφορά τον επανακαθορισμό αιγιαλού και καθορι-

σμό παραλίας, στη θέση “Παραλία Κρυοπηγής, μπροστά 

από το camping ΕΟΤ”, Τ.Κ. Κρυοπηγής, Δήμου Κασσάν-

δρας, Π.Ε. Χαλκιδικής.

11. Το τοπογραφικό διάγραμμα - έγχρωμο ορθοφωτο-

χάρτη της περιοχής κλίμακας 1000, σε μια (1) πινακίδα 

που συντάχθηκε και θεωρήθηκε τον Δεκέμβριο του 2019 

από τον Ευστάθιο Χατζόπουλο, Αγρονόμο Τοπογράφο 

Μηχανικό, Αναπληρωτή Προϊστάμενο της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Χαλκιδικής.

12. Το 10263 ΕΞΕ 2020/05-02-2020 έγγραφο της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Χαλκιδικής, με το οποίο δια-

βιβάστηκε στην Υπηρεσία μας ο σχετικός φάκελος, 

αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 20.12.2019 έκθεση της κατά το 

άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής, για τον 

επανακαθορισμό αιγιαλού και καθορισμό παραλίας, στη 

θέση “Παραλία Κρυοπηγής, μπροστά από το camping 

ΕΟΤ”, Τ.Κ. Κρυοπηγής, Δήμου Κασσάνδρας, Π.Ε. Χαλκι-

δικής καθώς και το συνοδεύον τοπογραφικό διάγραμ-

μα-έγχρωμο ορθοφωτοχάρτη της περιοχής κλίμακας 

1000, που θεωρήθηκε τον Δεκέμβριο του 2019 από τον 

Ευστάθιο Χατζόπουλο, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, 

Αναπληρωτή Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας 

Χαλκιδικής και επί του οποίου η επιτροπή:

1. Επανακαθορίζει την οριογραμμή του αιγια-

λού (Π.Ο.Α.), που οριστικοποιήθηκε με την αριθμό 

Οικ.15327/5-10-2018 διαπιστωτική πράξη του Συντονι-

στή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-

κης, (ΦΕΚ Δ΄ 414/12-10-2018 ), κατά το τμήμα της που 

βρίσκεται μεταξύ των καθορισμών αιγιαλού που έγιναν 

με τις:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 172

1799

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.04.21 20:32:06
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1800 Τεύχος Δ’ 172/16.04.2020

α) 6952/21-11-1973 απόφαση Νομάρχη Χαλκιδικής, 

«Περί καθορισμού χειμερίου κύματος εις θέσιν “Παλιά-

μπελα” Κρυοπηγής Νομού Χαλκιδικής, προ προ ιδιοκτη-

σίας Φωτίου Αθανασοπούλου», (ΦΕΚ 321/Δ΄/8-12- 1973) 

και

β) 5469/7-11-1987 απόφαση Νομάρχη Χαλκιδικής 

«Καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και δημιουργίας 

ζώνης παραλίας στη θέση “ΚΡΥΟΠΗΓΗ” μπροστά από 

την ιδιοκτησία ΕΟΤ στο Ν. Χαλκιδικής». (ΦΕΚ 926/Δ΄/

23-11-1987) αντίστοιχα.

2. Επανακαθορίζει μερικά την οριογραμμή αιγιαλού 

που καθορίσθηκε με την αριθμό 6952/21-11-1973 από-

φαση Νομάρχη Χαλκιδικής «Περί καθορισμού χειμερίου 

κύματος εις θέσιν “Παλιάμπελα” Κρυοπηγής Νομού Χαλ-

κιδικής, προ προ ιδιοκτησίας Φωτίου Αθανασοπούλου», 

(ΦΕΚ 321/Δ'/8-12- 1973).

Η οριογραμμή του αιγιαλού σχεδιάζεται επί του ορ-

θοφωτοχάρτη με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, 

με κορυφές 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 

16, 17, 18, 19, 20, 21 και 22, οι οποίες εξασφαλίζονται με 

συντεταγμένες του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου 

του ΕΓΣΑ '87.

3. Καθορίζει την οριογραμμή της παραλίας στην περι-

οχή όπου οριστικοποιήθηκε η οριογραμμή του αιγιαλού 

(Π.Ο.Α.) με οικ.15327/5-10-2018 διαπιστωτική πράξη του 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 

Θράκης, (ΦΕΚ Δ΄ 414/12-10-2018), κατά το τμήμα της 

που βρίσκεται μεταξύ των καθορισμών παραλίας που 

έγιναν με:

α) Το 385/22-5-1974 π.δ. «Περί δημιουργίας παραλίας 

εις θέσιν “Παλιάμπελα” Κρυοπηγής Νομού Χαλκιδικής, 

προ ιδιοκτησίας Φωτίου Αθανασοπούλου» (ΦΕΚ 147/

Α'/27-5-1974) και

β) Την 5469/7-11-1987 απόφαση Νομάρχη Χαλκιδικής, 

«Καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και δημιουργίας 

ζώνης παραλίας στη θέση “ΚΡΥΟΠΗΓΗ” μπροστά από 

την ιδιοκτησία ΕΟΤ στο Ν. Χαλκιδικής». (ΦΕΚ 926/Δ΄/

23-11-1987) αντίστοιχα.

4. Επανακαθορίζει μερικά την οριογραμμή της παρα-

λίας, που καθορίσθηκε με το 385/22-5-1974 π.δ. «Περί 

δημιουργίας παραλίας εις θέσιν “Παλιάμπελα” Κρυοπη-

γής Νομού Χαλκιδικής, προ ιδιοκτησίας Φωτίου Αθανα-

σοπούλου» (ΦΕΚ 147/Α΄/27-5-1974).

Η οριογραμμή της παραλίας σχεδιάζεται επί του ορθο-

φωτοχάρτη με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, με 

κορυφές 1΄, 2΄, 3΄, 4΄, 5΄, 6΄, 7΄, 8΄, 9΄, 10΄, 11΄, 12΄, 13΄, 14΄, 

15΄, 16΄, 17΄, 18΄, 19΄, 20΄, 21΄ και 22΄, οι οποίες εξασφαλί-

ζονται με συντεταγμένες του κρατικού τριγωνομετρικού 

δικτύου του ΕΓΣΑ '87.

Το εύρος της παραλίας ορίζεται δέκα (10) μέτρα, για 

την εξυπηρέτηση του σκοπού της παραγράφου 2 του 

άρθρου 1 του ν. 2971/2001.

5. Δεν καθορίζει οριογραμμή παλαιού αιγιαλού, επειδή 

δεν διαπίστωσε ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.

ΕΚΘΕΣΗ

Της επιτροπής καθορισμού αιγιαλού, παραλίας 
και παλαιού αιγιαλού (άρθρο 3, παρ. 1, ν.2971/2001).

Επανακαθορισμός αιγιαλού και καθορισμός παρα-
λίας, στη θέση “Παραλία Κρυοπηγής, μπροστά από 
το camping ΕΟΤ”, Τ.Κ. Κρυοπηγής, Δήμου Κασσάν-
δρας, Π.Ε. Χαλκιδικής.

Πολύγυρος 20 - 12- 2019
Η επιτροπή του άρθρου 3, του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ Δ΄ 

285/19-12-2001), περί καθορισμού των ορίων αιγιαλού, 
παραλίας και παλαιού αιγιαλού, η οποία ορίσθηκε με την 
υπ’ αριθμό 3838/19-3-2018 απόφαση του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
(Α.Δ. Μ.-Θ.), αποτελούμενη από τους παρακάτω υπο-
γράφοντες:

1. Ευστάθιο Χατζόπουλο, αγρονόμο - τοπογράφο μη-
χανικό, αναπληρωτή προϊστάμενο της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Χαλκιδικής, ως πρόεδρο,

2. Λάζαρο Καρταλά, αγρονόμο - τοπογράφο μηχανι-
κό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χαλκιδικής, 
ως μέλος,

3. Σμάγα Στεργία, Ανθυποπλοίαρχο Λ.Σ., του Β΄ Λι-
μενικού Τμήματος Νέων Μουδανιών, αναπληρωτή του 
Λιμενάρχη Θεσσαλονίκης, ως μέλος,

9. Θεόδωρο Καρακώστα, πολιτικό μηχανικό, προϊστά-
μενο της Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Νέας Προπο-
ντίδας, Π.Ε. Χαλκιδικής, ως μέλος. (επειδή στον Δήμο 
Κασσάνδρας, όπου ανήκει η περιοχή του παρόντος επα-
νακαθορισμού, δεν έχει συσταθεί μέχρι σήμερα Υ.ΔΟΜ., 
την αρμοδιότητα ασκεί η Υ.ΔΟΜ. του όμορου δήμου 
Νέας Προποντίδας).

(Ο διευθυντής της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού της (Α.Δ. Μ.-Θ.), πέμπτο μέ-
λος της επιτροπής, απουσίασε), διενέργησε αυτοψία 
στην παραπάνω θέση την 22-02-2019, μετά την αριθ. 
104901π.έ//18-02-2019 πρόσκληση του προέδρου της, 
και αφού έλαβε υπόψη της

1. Το αριθμ. 37891/14-11-2018 έγγραφο της Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ. 
Α.Ε. για καθορισμό παραλίας μπροστά από το κάμπινγκ 
ΕΟΤ Κρυοπηγής.

2. Την αριθμ. Οικ.15327/5-10-2018 διαπιστωτική 
πράξη του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης, με την οποία οριστικοποιήθηκε 
η προκαταρκτική οριογραμμή αιγιαλού (Π.Ο.Α.), για τη 
χωρική αρμοδιότητα της Π.Ε. Χαλκιδικής, όπως αυτή έχει 
χαραχθεί από την Ε.Κ.ΧΑ. Α.Ε. (ΦΕΚ Δ΄ 414/12-10-2018 ).

3. Τους έγχρωμους ορθοφωτοχάρτες ακριβείας (“υπό-
βαθρα”), κλίμακας τουλάχιστο 1:1000, φωτοληψίας των 
ετών 2008 – 2009, που απεικονίζουν παράκτια ζώνη 
εύρους τουλάχιστο 300 μέτρων από την ακτή, οι οποί-
οι παρήχθησαν για την εταιρεία Εθνικό Κτηματολόγιο 
και Χαρτογράφηση Α.Ε. και είναι εξαρτημένοι από το 
κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο στο Ελληνικό Γεωδαιτι-
κό Σύστημα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ '87), καθώς και την 
τεχνική έκθεση που τους συνοδεύει.

4. Την 6952/21-11-1973 απόφαση Νομάρχη Χαλκι-

δικής, «Περί καθορισμού χειμερίου κύματος εις θέσιν 

“Παλιάμπελα” Κρυοπηγής Νομού Χαλκιδικής, προ προ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1801Τεύχος Δ’ 172/16.04.2020

ιδιοκτησίας Φωτίου Αθανασοπούλου», (ΦΕΚ 321/Δ'/8-

12-1973), με την οποία καθορίσθηκε ο αιγιαλός.

5. Το 385/22-5-1974 Προεδρικό Διάταγμα, «Περί δη-

μιουργίας παραλίας εις θέσιν “Παλιάμπελα” Κρυοπηγής 

Νομού Χαλκιδικής, προ ιδιοκτησίας Φωτίου Αθανασο-

πούλου» (ΦΕΚ 147/Α'/27-5-1974), με την οποία καθορί-

σθηκε η παραλία.

6. Την 5469/7-11-1987 απόφαση Νομάρχη Χαλκιδικής, 

«Καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και δημιουργίας 

ζώνης παραλίας στη θέση “ΚΡΥΟΠΗΓΗ” μπροστά από 

την ιδιοκτησία ΕΟΤ στο Ν. Χαλκιδικής». (ΦΕΚ 926/Δ΄/23-

11-1987).

7. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει και ιδιαίτερα τα άρθρα 4 έως 9.

8. Τις φυσικές και λοιπές ενδείξεις που επηρεάζουν το 

πλάτος του αιγιαλού και της παραλίας, που διαπίστωσε 

και κατά την επί τόπου αυτοψία της στις 22-02-2019 και 

αφορούν στα παρακάτω:

α) Θέση:

Η παραλία της Κρυοπηγής βρίσκεται στην ανατολική 

ακτή της χερσονήσου Κασσάνδρας. Απέχει απόσταση 

ενός περίπου χιλιομέτρου από τον οικισμό της Κρυοπη-

γής και από την επαρχιακή οδό του κυκλώματος χερσο-

νήσου Κασσάνδρας.

β) Γεωμορφολογία του εδάφους:

1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από:

• Χαλαρά ιζήματα (άμμο) που έχουν προκύψει από την 

εναπόθεση φερτών υλών χειμάρρων και ρυάκων της 

περιοχής.

• Τεχνικά έργα: Δεν υπάρχουν τεχνικά έργα στη θέση 

όπου ζητείται ο καθορισμός.

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις:

• Λοφώδεις, με έδαφος γαιώδες. Πίσω από το κάμπινγκ 

υπάρχει δασική έκταση κωνοφόρων και πέραν αυτής 

αγροί καλλιεργούμενοι ή οικοδομημένοι.

• Εκτός σχεδίου πόλης, εκτός ορίων οικισμού και εκτός 

ζώνης οικισμού.

• Δομημένες αραιά, με κτήρια δεύτερης κατοικίας και 

τουριστικά καταλύματα.

3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από:

• Χαμηλή ποώδη φυσική βλάστηση (αγριόχορτα) και 

από φυσική δενδρώδη βλάστηση (πεύκα).

γ) Παράκτιοι φυσικοί πόροι:

Στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί πό-

ροι. (με την έννοια φυσικοί πόροι νοείται το σύνολο των 

πρώτων υλών που προέρχονται από τη φύση, δηλαδή 

από το έδαφος, τα δάση, τα ύδατα και αξιοποιούνται 

βιομηχανικώς).

δ) Μετεωρολογικά στοιχεία:

Η περιοχή βρίσκεται στην ανατολική ακτή της χερσο-

νήσου Κασσάνδρας, στο μέσον του Τορωναίου κόλπου, 

(ή κόλπου Κασσάνδρας) και απέχει περί τα 27 χλμ. τόσο 

από την είσοδο, όσο και από το τέρμα του κόλπου. Επο-

μένως είναι σχετικά προστατευμένη από τον κυματισμό. 

Προσβάλλεται κυρίως από βορειοανατολικούς ανέμους, 

των οποίων η μέγιστη συνηθισμένη ένταση κατά τη χει-

μερινή περίοδο κυμαίνεται περί τα 4~6 Μποφόρ (η μέση 

ένταση είναι 4.2~5.1 μ./δλ ≈3 Μποφόρ, πηγή: meteo.gr).

ε) Μορφολογία του πυθμένα:
Από στοιχεία που προκύπτουν από την αυτοψία μα-

κροσκοπικά και από το απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ κλίμακας 
1:50.000 που συνοδεύει το διάγραμμα, προκύπτει ότι ο 
πυθμένας έχει αμμώδη σύσταση και μέτριες κλίσεις, με 
μέτρια βάθη κοντά στην ακτή. Λόγω των μέτριων βαθών 
και κλίσεων του βυθού η θραύση του κύματος και η εκτό-
νωση της ενέργειάς του γίνεται και εντός της θάλασσας 
και η επίδραση του κύματος στην ακτή είναι μέτρια.

στ) Ανάπτυξη κυματισμού σε σχέση με το μέτωπο της 
ακτής:

Πρόκειται για ακτή που βρίσκεται μέσα στον Τορω-
ναίο κόλπο. Η απόστασή της από την προς τα ανατολικά 
ευρισκόμενη ακτή της της χερσονήσου Σιθωνίας, είναι 
24~25 χλμ. Επομένως η ένταση του κυματικού πεδίου 
είναι γενικά μέτρια.

ζ) Τεχνικά έργα:
Στη θέση του ζητούμενου καθορισμού δεν υφίστανται 

τεχνικά έργα.
η) Εγκεκριμένες χωροταξικές κατευθύνσεις και χρή-

σεις γης:
Στην περιοχή έχει εγκριθεί το Γενικό Πολεοδομικό 

Σχέδιο Δημοτικής Ενότητας Κασσάνδρας, με την αριθμ. 
3091/19-5-2014 απόφαση Γενικού Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης (ΦΕΚ 180/
ΑΑΠ/4-6-2014). Η θέση όπου ζητείται ο καθορισμός χα-
ρακτηρίζεται: i) Ως Περιοχή Ειδικής Προστασίας (ΠΕΠ) 
και ειδικότερα Περιοχή Ειδικής Προστασίας Δάσους 
(ΠΕΠ-Δ), στο βορειοδυτικό τμήμα της, (από την κορυφή 
1 έως την κορυφή 14 του αιγιαλού, όπως καθορίζονται 
παρακάτω). ii) Ως Περιοχή Ελέγχου και Περιορισμού 
Δόμησης (ΠΕΠΔ) και ειδικότερα ως Περιοχή Ανάπτυξης 
Δραστηριοτήτων Τουρισμού – αναψυχής, στο νοτιοα-
νατολικό τμήμα της, (από την κορυφή 14 έως την κο-
ρυφή 22 του αιγιαλού, όπως καθορίζονται παρακάτω). 
Οι χρήσεις που επιτρέπονται είναι αυτές που ορίζονται 
αναλυτικά στην παραπάνω απόφαση του Γενικού Γραμ-
ματέα της Α. Δ. Μ.-Θ.

θ) Δημόσια κτήματα:
Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια κτήματα 

στην εξεταζόμενη θέση, τα οποία να ανήκουν και να 
διαχειρίζονται από το Υπουργείο Οικονομικών.

ι) Εθνικό κτηματολόγιο:
Στην περιοχή δεν έχει ολοκληρωθεί η κτηματογράφη-

ση στο πλαίσιο του Εθνικού Κτηματολογίου (βρίσκεται 
στο στάδιο δηλώσεων).

ια) Ευπαθή οικοσυστήματα και προστατευόμενες πε-
ριοχές:

Η περιοχή όπου ζητείται ο καθορισμός δεν εμπίπτει 
στις περιοχές του δικτύου NATURA 2000 (ΦΥΣΗ 2000), 
σκέφθηκε όπως παρακάτω:

Α. Ως προς την οριογραμμή του αιγιαλού.
Επειδή η οριστικοποιηθείσα με την οικ.15327/

5-10-2018 διαπιστωτική πράξη του Συντονιστή της Α.Δ. 
Μ-Θ, (ΦΕΚ Δ΄ 414/12-10-2018 ), προκαταρκτική οριο-
γραμμή αιγιαλού (Π.Ο.Α.), για τη χωρική αρμοδιότητα 
της Π.Ε. Χαλκιδικής και για τις θέσεις όπου δεν είχε γίνει 
μέχρι τότε καθορισμός αιγιαλού, δεν συναρμόζει με τις 
υφιστάμενες (καθορισθείσες προγενέστερα, με άλλες 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1802 Τεύχος Δ’ 172/16.04.2020

αποφάσεις) οριογραμμές αιγιαλού, πρέπει να επανακα-
θορισθεί ώστε να προσαρμοσθεί σε αυτές (στα άκρα 
τους) και να αποτελέσει συνέχειά τους.

Επιπλέον πρέπει να επανακαθορισθεί και για τους πα-
ρακάτω λόγους:

α) Επειδή η ΠΟΑ χαράχθηκε επί των υποβάθρων φω-
τοληψίας 2008-2009 και στη δεκαετία που μεσολάβησε 
η κατάσταση της ακτής μεταβλήθηκε σε ορισμένα ση-
μεία της, όπως διαπιστώθηκε κατά την αυτοψία, λόγω 
διάβρωσής της από τη θάλασσα, πρέπει η οριστικοποιη-
θείσα ΠΟΑ να επανακαθορισθεί, ώστε να προσαρμοσθεί 
στην υφιστάμενη κατάσταση.

β) Διαπιστώθηκε ότι το ακραίο βορειοδυτικό τμήμα 
της πολυγωνικής οριογραμμής του αιγιαλού που καθορί-
σθηκε με την αριθ. 6952/21-11-1973 απόφαση Νομάρχη 
Χαλκιδικής, (ΦΕΚ Δ΄321/1973), αν εφαρμοστεί σήμερα 
επί του εδάφους, βρίσκεται στην ακτογραμμή ή και στη 
θάλασσα. Επομένως πρέπει να επανακαθορισθεί τουλά-
χιστο κατά το τμήμα αυτό, ώστε να ανταποκρίνεται στον 
σημερινό πραγματικό αιγιαλό.

Β. Ως προς την παραλία.
Κρίνεται ότι για την εξυπηρέτηση των σκοπών της 

παραγράφου 2 του άρθρου 1, του ν. 2971/2001 είναι 
αναγκαίος ο καθορισμός ζώνης παραλίας. Επειδή οι εκα-
τέρωθεν καθορισθείσες, με το 385/22-5-1974 Προεδρι-
κό Διάταγμα (ΦΕΚ 147/Α'/27-5-1974) και με την αριθμ. 
5469/7-11-1987 απόφαση Νομάρχη Χαλκιδικής (ΦΕΚ 
926/Δ'/23-11-1987), αντίστοιχα, παραλίες, έχουν πλάτος 
δέκα μέτρα και επειδή το πλάτος του κάμπινγκ κυμαίνε-
ται περί τα πενήντα μέτρα, κρίνεται σκόπιμο η παραλία 
να έχει και εδώ πλάτος δέκα μέτρα. Με πλάτος των δέκα 
μέτρων για την παραλία, αφενός εξυπηρετούνται οι ως 
άνω σκοποί και αφετέρου απομένει ικανή έκταση ώστε 
να είναι δυνατή η συνέχιση της λειτουργίας του κάμπινγκ 
στη συγκεκριμένη θέση.

και τέλος, με βάση τα προεκτεθέντα,
αποφασίζει ότι:
Επί έγχρωμου ορθοφωτοχάρτη φωτοληψίας 2008-'09 

(υπόβαθρο), γεωαναφερμένου στο Ελληνικό Γεωδαιτικό 
Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ '87):

1. Επανακαθορίζει την οριογραμμή του αιγια-
λού (Π.Ο.Α.), που οριστικοποιήθηκε με την αριθμ. 
Οικ.15327/5-10-2018 διαπιστωτική πράξη του Συντονι-
στή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης, (ΦΕΚ Δ΄ 414/12-10-2018 ), κατά το τμήμα της που 
βρίσκεται μεταξύ των καθορισμών αιγιαλού που έγιναν 
με τις:

α) 6952/21-11-1973 απόφαση Νομάρχη Χαλκιδικής, 
«Περί καθορισμού χειμερίου κύματος εις θέσιν “Παλιά-
μπελα” Κρυοπηγής Νομού Χαλκιδικής, προ προ ιδιοκτη-
σίας Φωτίου Αθανασοπούλου», (ΦΕΚ 321/Δ'/8-12-1973) 
και

β) 5469/7-11-1987 απόφαση Νομάρχη Χαλκιδικής, 
“Καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και δημιουργίας 

ζώνης παραλίας στη θέση “ΚΡΥΟΠΗΓΗ” μπροστά από 

την ιδιοκτησία ΕΟΤ στο Ν. Χαλκιδικής”. (ΦΕΚ 926/Δ΄/

23-11-1987) αντίστοιχα.

2. Επανακαθορίζει μερικά την οριογραμμή αιγιαλού, 

που καθορίσθηκε με την αριθμ. 6952/21-11-1973 από-

φαση Νομάρχη Χαλκιδικής, «Περί καθορισμού χειμερίου 

κύματος εις θέσιν “Παλιάμπελα” Κρυοπηγής Νομού Χαλ-

κιδικής, προ προ ιδιοκτησίας Φωτίου Αθανασοπούλου», 

(ΦΕΚ 321/Δ'/8-12-1973).

Η οριογραμμή του αιγιαλού σχεδιάζεται επί του ορ-

θοφωτοχάρτη με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, 

με κορυφές 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 

16, 17, 18, 19, 20, 21 και 22, οι οποίες εξασφαλίζονται με 

συντεταγμένες του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου 

του ΕΓΣΑ '87.

3. Καθορίζει την οριογραμμή της παραλίας, στην περι-

οχή όπου οριστικοποιήθηκε η οριογραμμή του αιγιαλού 

(Π.Ο.Α.) με την αριθμ. Οικ.15327/5-10-2018 διαπιστωτική 

πράξη του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας - Θράκης, (ΦΕΚ Δ΄ 414/12-10-2018), κατά 

το τμήμα της που βρίσκεται μεταξύ των καθορισμών 

παραλίας που έγιναν με:

α) Την 385/22-5-1974 π.δ. «Περί δημιουργίας παρα-

λίας εις θέσιν Παλιάμπελα” Κρυοπηγής Νομού Χαλκι-

δικής, προ ιδιοκτησίας Φωτίου Αθανασοπούλου» (ΦΕΚ 

147/Α'/27-5-1974) και

β) Την 5469/7-11-1987 απόφαση Νομάρχη Χαλκιδικής 

«Καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και δημιουργίας 

ζώνης παραλίας στη θέση “ΚΡΥΟΠΗΓΗ” μπροστά από 

την ιδιοκτησία ΕΟΤ στο Ν. Χαλκιδικής». (ΦΕΚ 926/Δ΄/

23-11-1987) αντίστοιχα.

4. Επανακαθορίζει μερικά την οριογραμμή της παρα-

λίας, που καθορίσθηκε με το 385/22-5-1974 π.δ. «Περί 

δημιουργίας παραλίας εις θέσιν “Παλιάμπελα” Κρυοπη-

γής Νομού Χαλκιδικής, προ ιδιοκτησίας Φωτίου Αθανα-

σοπούλου» (ΦΕΚ 147/Α΄/27-5-1974).

Η οριογραμμή της παραλίας σχεδιάζεται επί του ορθο-

φωτοχάρτη με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, με 

κορυφές 1΄, 2΄, 3΄, 4΄, 5΄, 6΄, 7΄, 8΄, 9΄, 10΄, 11΄, 12΄, 13΄, 14΄, 

15΄, 16΄, 17΄, 18΄, 19΄, 20΄, 21΄ και 22΄, οι οποίες εξασφαλί-

ζονται με συντεταγμένες του κρατικού τριγωνομετρικού 

δικτύου του ΕΓΣΑ '87.

Το εύρος της παραλίας ορίζεται δέκα (10) μέτρα, για 

την εξυπηρέτηση του σκοπού της παραγράφου 2 του 

άρθρου 1 του ν. 2971/2001.

5. Δεν καθορίζει οριογραμμή παλαιού αιγιαλού, επειδή 

δεν διαπίστωσε ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΧΑΤΖΟΠΟΥΛΟΣ ΛΑΖΑΡΟΣ ΚΑΡΤΑΛΑΣ

 ΣΜΑΓΑ ΣΤΕΡΓΙΑ

 ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1803Τεύχος Δ’ 172/16.04.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1804 Τεύχος Δ’ 172/16.04.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1805Τεύχος Δ’ 172/16.04.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1806 Τεύχος Δ’ 172/16.04.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1807Τεύχος Δ’ 172/16.04.2020

Η απόφαση αυτή με την έκθεση επιτροπής και το τοπογραφικό διάγραμμα - έγχρωμο ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευ-
θούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πολύγυρος, 27 Φεβρουαρίου 2020

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΓΙΑΝΝΙΔΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1810 Τεύχος Δ’ 172/16.04.2020

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*04001721604200012*


